Cluj-Napoca, (Biblioteca Centrală Universitară), Fondul Fr.

li ssu-Longin, Ms. 4119, f. 80-87. Cf. Ioan Georgescu, Centenarul revoluţiei lui
/l rwea. O scrisoare de acum 50 de ani a lui N. Densuşianu, în „Convorbiri literare",
11, VIII, 1935, nr. 1-2, p. 50-53.

' „Gazeta Transilvaniei", XLVII, nr. 215 din 11(23) nov. 1884, p. 1.
H Arh. Stat. Fil. Cluj-Napoca, Colecţia de documente a Ministerului de Interne

1f1 la Budapesta, cutia 9/1885. Răspunsul la ordonanţa nr. 1670/1885, Budapesta, 14
1•1 r. 1885, S.

In urma vehementului protest, şeful legaţiei austro-u.ngare din capi
tala României, baronul Mayr, cel mai detestat diplomat din Bucureşti,
îi răspunde cu „grabă" :lui Densuşianu, în 3 ianuarie 1885, asigurîndu-l
că interdicţia de care a fost lovită importarea operei sale istorice în Un
garia a fost ridicatăI2.

u „Românul", XXVIII, nr. din 17 nov. 1884, p. 1030.
tu „Gazeta Transilvaniei", XLVII, nr. 222 din 20 nov. (2 dec.) 1884, p. 2.
li „Românul", XXVIII, nr. din 28 noiembrie 1884, p. 1062-1063.
12 „Gazeta Transilva niei", XLVII, nr. 251 din 29 dec:. 1884, p. 3.

nutremîntul minţii şi ,inimii lot;, şi dacă nu putem pentru momen:t facr!
nltfel, cel puţin să le spunem' că aici în România liberă, ei nu sunt
nita ţi "19.

lJ „Observatorul", VII, nr. 17 din 11 mart./27 febr. 1885, p. 68. Cf. „Telegra ful
r omâ n", XXXIII, nr. 25 din 2/14 martie 1883, p . 99.

14 „Gazeta Transilvaniei", XLVIII, nr. 108 din 16(28) mai 1885, p. 1.
15 „Observatorul", VIII, nr. 17 din 11 martie/27 febr. 1885, p. 68.
16 „Unitatea naţională", I, nr. 5 din 20 dec. 1885, p. 2.
17 .Arh. Stat . Cluj-Napoca, Colecţia de doc. a Min. de Int. de la B udapesta,

utia 9/1885, nr. 1259/884 şi 78/3 ian. 1885. Cf. şi 1312/84.
18 Ibidem, nr. 308.
w Apuci „Gazeta Tra nsi lvaniei", XLVIII, nr. 52 din 6(18} martie 1885, nr.

Oricum, românii erau nemulţumiţi şi oouzau autorităţile că în ţară
se măsura cu două măsuri; una pentru naţiunea dominantă din punct de

20 „Observatorul" , VIII, nr. 14 din 28/16 febr. p. 56.
21 „Gazeta Transilvaniei", XL VIII, nr. 165 din 26 iul. (7 aug.) 1885, p. 2.
22 Ibidem, nr. 212 din 24 sept. (6 oct.) 1885, p. 2.
23 „Tribuna", II, nr. 191 din 23 aug. (4 sept.) 1885, p. 762.
24 „Gazeta Transilvaniei", XL VIII, nr. 159 din 18 (30) iulie 1885, p. 2.
25 Ibidem, nr. 200 din 8(20) sept. 1885, p. 1.

' ' '
26 D. Prodan, ln Analele ·Arhivei de Folklor, VI, 1924, p. 5-32.
'l1 Gh. Bartoş, Răscoala lui Horea, bibliografie analitică, Bucureşti, 1976, p. 126.
28 „Gazeta Transilvaniei", XLVIII, nr. 247 din 1885, 6(18) nov. p. 2.
29 „Tribuna", II, nr. 254 din 6/18 nov. 1885, p. i015. ·
:iii „Gazeta Transilvaniei", XLIX, nr. 11 din 15 (27) ian. 1886, p. 2.
;n Arh. Stat. Fil, Cluj-Napoca, Colecţia de doc. a Min. de Int.